

«ایران» در آستانه سفر آیت‌الله رئیسی به مسکو، از زمینه‌های همگرایی و همکاری راهبردی بین دو کشور گزارش می‌دهد

از احترام متقابل تا همکاری راهبردی

گروه سیاسی / آخرین سفر رئیس‌جمهور ایران به روسیه به منظور دیدار دوجانبه به حدود پنج سال قبل یعنی فروردین ۱۳۹۶ برمی‌گردد. حالا با دعوت‌های مکرر رئیس‌جمهور روسیه، آیت‌الله رئیسی به مسکو سفر خواهد کرد. پوتین روز ۱۷ آذر پس از دیدار با نخست‌وزیر یونان در مسکو طی نشست خبری گفته بود: «من امیدوارم رئیس‌جمهور ایران دعوت مرا بپذیرد و اوایل سال نو میلادی به روسیه سفر کند.» پس از اعلام قطعی شدن این سفر، «سرگئی لاوروف» وزیر امور خارجه روسیه در یک نشست خبری دستور کار اصلی را اینگونه اعلام کرده بود: «دستور کار از منظر اقتصادی بسیار گسترده است اما وقتی پروژه‌های مشترک بسیاری وجود دارد، توجه بیشتر به جزئیات ضروری است.» وزیر خارجه روسیه در ادامه گفته بود: «رهبران دو کشور با یکدیگر مکالمه تلفنی داشته‌اند، اما گفت‌وگوی چهره‌به‌چهره قطعاً سازنده‌تر است.»

این سفر را می‌توان نقطه عطفی در روابط دو کشور و استمرار حرکت دولت سیزدهم در مسیر توازن بخشی به سیاست خارجی کشور دانست. نکته مهم که در سخن مقامات روسی هم آمده، گسترده شدن روابط اقتصادی و پروژه‌های مشترک است که اهمیت گفت‌وگوهای چهره به چهره و تقویت دیپلماسی اقتصادی را بیش از پیش افزایش داده است. وزارت امور خارجه در همین خصوص خبر داده است که یک تیم مشخص را طی چند هفته گذشته مأمور انجام این سفر کرده است و رایزنی‌هایی در داخل ایران صورت گرفته تا این سفر به‌عنوان سفر مهم کاری دستاوردهای خودش را داشته باشد.

دیدار رهبران هیأت هماهنگی شیعی عراق با سردار قآنی

ایران به دنبال همگرایی گروه‌های شیعی



زیارت مزار شهید ابومهدی المهندس در جریان سفر فرمانده نیروی قدس سپاه به عراق

منابع عراقی از دیدار فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با رهبران هیأت هماهنگی شیعی در عراق خبر دادند. سردار قآنی پس از دیدار با هیأت هماهنگی شیعی با مقتدی صدر، رهبران جریان صدر نیز دیدار می‌کند. به گزارش مهر، هیأت هماهنگی شیعیان عراق روز گذشته بیانیه‌ای درخصوص آخرین تحولات سیاسی این کشور صادر و اعلام کرد که این هیأت بر لزوم تداوم گفت‌وگوهای سیاسی برای برون رفت از وضعیت حساس فعلی عراق تأکید دارد. در ادامه بیانیه این هیأت آمده است: اخیراً اعضای هیأت هماهنگی شیعی نشستی را به منظور بررسی آخرین تحولات عراق برگزار کردند و در این نشست دستاوردهای مثبت دیدار میان هادی العامری و مقتدی صدر بررسی شد. در بیانیه مذکور همچنین آمده است: هیأت هماهنگی شیعی به دنبال یافتن راه حلی جهت برون رفت از وضعیت کنونی در عراق است. ما بر لزوم تحقق منافع شهروندان و تحقق یکپارچگی ملی در عراق تأکید داریم.

این درحالی است که دو روز پیش مقتدی صدر رهبر جریان صدر عراق پس از دیدار خود با «هادی العامری» رهبر ائتلاف فتح در شهر نجف، یک بیست تویئتری منتشر در این بیست تویئتری که بیشتر نیز مشابه آن چند مرتبه منتشر شده است، بر لزوم تشکیل دولت اکثریت ملی تأکید کرده است. در توثیت صدر آمده است: «نه شرقی، نه غربی، دولت اکثریت ملی.»



ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیایی و همچنین اهتمام ویژه این کشور برای همراه کردن کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای جهت پذیرش عضویت دائم ایران در آن، نمونه‌ای دیگر از همکاری‌های آسیایی مورد توجه بیشتر، از سوی کشورهایی قرار بگیرد که با برنامه‌های آمریکایی-صهیونیستی در منطقه و دامن زدن به ناامنی‌ها تعارض دارند. طبیعت منطق قدرت و منافع نیز ایجاب می‌کرد که کشورهای چین و روسیه نگاه ویژه‌ای به روابط با قدرت منطقه‌ای و با ثبات در آشوبناک‌ترین قسمت از آسیا پیدا کنند. باید توجه داشت که این مهم را ایران مدیون نیروهای مقاومت، مدافعان حرم و عناصر مؤمن انقلاب است که در رأس آن حاج قاسم سلیمانی قرار داشته است.

علاوه بر موضوع سوریه و مبارزه با تروریسم که به نزدیکی دو کشور منتج شد، تلاش مسکو برای عضویت



■ سه‌شنبه ۲۸ دی ۱۴۰۰
 ■ سال بیست و هفتم
 ■ شماره ۷۸۲۷

توجه ویژه ویژه

میلیون تن و ارزش یک میلیارد و ۶۵۶ میلیون دلار گذشته و نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۲ درصد در وزن افزایش یافت. همچنین از تجارت سه میلیون و ۵۵۸ هزار و ۴۹۱ تنی با روسیه تا پایان آذرماه، ۸۳۸ هزار و ۶۰۲ تن کالا سهم صادرات ایران به روسیه بوده است.

همچنین در خصوص همکاری‌های نظامی شبکه Zvezda وابسته به وزارت دفاع روسیه اعلام کرده است: «ایران و روسیه در حال آماده‌شدن برای انعقاد توافق همکاری راهبردی هستند که یکی از موارد اصلی آن درباره همکاری نظامی است. ایران دارای قوای نظامی ۹۰۰ هزار نفری است و همین موضوع آن را تبدیل به یکی از بزرگترین ارتش‌های جهان کرده است.»

پایگاه انگلیسی زبان وابسته به سازمان رادیو و تلویزیون ترکیه (TRT) نیز در خبری مدعی شد: «تهران [در جریان این سفر] انتظار دارد که حداقل ۲۴ فروند جنگنده سوخو - ۳۵ خریداری کند». این رسانه در ادامه گفت: «نیروی هوایی ایران ۳۶ خلبان را برای آموزش پرواز این جنگنده انتخاب کرده است. اگر تهران و مسکو در ژانویه به توافق برسند، کارهای مقدماتی بلافاصله آغاز خواهد شد.»

با توجه به مباحث گفته شده و آنگونه که وزارت امور خارجه کشورمان اعلام کرده است موضوعات

مختلفی در حوزه‌های فرهنگی، سیاسی، تکنولوژیک و... در دستور کار سفر رئیس‌جمهور شورمان به روسیه قرار دارد که منجر به توسعه روابط و تأمین بهتر منافع کشورمان در سایه احترام متقابل خواهد شد.

ارزیابی مؤسسه بین‌المللی مطالعات راهبردی انگلیس از مانور نظامی اخیر سپاه

افزایش دقت موشک‌ها و جنگ افزارهای ایرانی



نگاشته شده است، اظهار داشت: «هدف یکی از ماکت‌های آزمایشی در آزمایش پیامبر اکرم سایت راکتور هسته‌ای اسرائیل در «دیمونا» بود که در عراق مورد استفاده قرار گرفت، تقریباً ۷۰۰ کیلومتر برد دارد، در حالی که موشک دزفول دارای برد ادعایی هزار کیلومتر است که اسما می‌توان آن را موشک بالستیک MRBM دانست.» در ادامه تحلیل آمده است: «سپاه همچنین ۷ فروند موشک MRBM دوربردتر از جمله موشک سوخت جامد «سجاد» و «قدر» و «عماد» با سوخت مایع را برای پرتاب وارد صحنه آزمایش کرد. ایران تاکنون هیچ تصویری از اصابت این موشک‌ها به اهداف خود منتشر نکرده و مشخص نشده چه تعداد از این موشک‌ها پرتاب شده‌اند. علاوه بر این، سپاه پاسداران از مکان دوم، ۴ موشک توپخانه‌ای را که نذراندما «زلزال ۲» بوده و مجهز به تجهیزات موشکی ایران از دقت بسیار بیشتری برخوردار شده و همچنین توانایی ایران برای انجام یک عملیات هماهنگ و برنامه‌ریزی شده افزایش یافته است. با این حال، نکته قابل توجه در این آزمایش عدم وجود موشک‌های کروز (LACM) در تصاویر و فیلم‌های منتشر شده بود. تهران احتمالاً حداقل دو فروند موشک‌های کروز (LACM) را که یکی از اعضای خانواده موشک کروز «سومار» است، در فهرست موجودی خود دارد و نیروی قدس یک نمونه از آن را در اختیار انصارالله یمن قرار داده است.»

گروه سیاسی / مؤسسه بین‌المللی مطالعات راهبردی انگلیس در تحلیلی به بررسی آزمایش اخیر پیامبر اکرم(ص) پرداخته و یادآور شده که این آزمایش این واقعیت را نشان داد که تجهیزات موشکی و عملیات‌های نظامی ایران به طور چشمگیری ارتقا پیدا کرده است. به گزارش «ایران»، در این یادداشت آمده است: «سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در دسامبر ۲۰۲۱، یک آزمایش نظامی پنج روزه را با نام پیامبر اعظم ۱۷ برگزار کرد. روز چهارم این آزمایش شامل شلیک مهمات حمله مستقیم، راکت‌های هدایت شونده و موشک‌های بالستیک کوتاه و میان‌برد (SRBM/MRBM) بود که از دو نقطه علیه یک هدف پرتاب می‌شد. ظاهراً این مانور نشان می‌دهد که ایران و همپیمانان غیردولتی‌اش حزب‌الله و انصارالله یا دارای سلاح‌های مشابه با برد دقیق هستند یا ممکن است به آنها دسترسی پیدا کند.»

این مؤسسه در ادامه می‌گوید: «تصاویر ویدئویی این آزمایش، انجام پنج حمله مستقیم از سایت پیامبر اکرم(ص) در نشان می‌دهد. فرماندهی مرکزی ایالات متحده شواهدی را منتشر کرده است که نشان می‌دهد انصارالله یمن در شمال ۲۹ ژوئیه ۲۰۲۱ به نفتکش MV Mercer از موشک‌هایی استفاده کرده که در حملات دیگر به عربستان سعودی از مدل مشابه آن استفاده کرده بود. سپاه همچنین ۸ فروند موشک بالستیک

سیاسی

آیت‌الله رئیسی در مجلس دوما سخنانی می‌کند

«**خبر اول اینکه**، الکساندر ژوکوف، معاون رئیس دوما روسیه روز گذشته اعلام کرد آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی رئیس‌جمهور روز پنجشنبه در نشست دوما دولتی این کشور در مسکو سخنرانی می‌کند. به گزارش ایرنا، شبکه تلویزیونی روسیه ۱ نیز پیشتر اعلام کرد که دیدار سران دو کشور فدراسیون روسیه و جمهوری اسلامی ایران هفته جاری در مسکو برگزار خواهد شد. برخی دیگر از رسانه‌های روسی نیز این خبر را به نقل از کانال تلویزیونی روسیه - ۱ بازنشر کردند. روزنامه گازیتا رو تاریخ سفر رئیس‌جمهور اسلامی ایران به مسکو را ۱۹ ژانویه (۲۹ دی) اعلام کرده است.

دیپلمات‌های ایرانی در «جده»

«**خبر دیگر اینکه**، فراهم شدن امکان سفر سه دیپلمات ایرانی به جده برای ازسرگیری فعالیت‌نمایندگی ایران در سازمان همکاری اسلامی جدیدترین تحولی است که در چارچوب مناسبات پرفراز و فرود ایران و عربستان صورت گرفته است. منابع دیپلماتیک خبر داده‌اند که این سه دیپلمات در روزهای اخیر راهی جده شده‌اند و قرار است بزودی فعالیت خود را مجدداً آغاز کنند. فعالیت دفتر نمایندگی ایران در جده در سال ۱۳۹۴ پس از بروز تنش در سفارت عربستان در تهران و کنسولگری آن در مشهد تعطیل شد. انتشار خبر استقرار سه دیپلمات ایرانی در جده برای از سرگیری فعالیت نمایندگی کشورمان در سازمان همکاری اسلامی پس از ۶ سال وقفه، مورد استقبال گسترده رسانه‌های عربی قرار گرفت و آنها این رویداد را نشان دهنده امکان بهبود روابط و تبادل دیپلمات‌ها میان تهران و ریاض دانستند.

دادگاه عامل حمله به رژه هفته دفاع مقدس در اهواز امروز برگزار می‌شود



«**دست آخر اینکه**، مرکز رسانه قوه قضائیه اعلام کرد که اولین جلسه دادگاه رسیدگی به پرونده حبیب فرج‌الله جعب ملقب به «حبیب اسبود»، سرکرده گروهک تروریستی حرکت النضال امروز (سه‌شنبه، ۲۸ دی ماه) در شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب اسلامی به ریاست قاضی افشاری برگزار می‌شود. مرکز رسانه قوه قضائیه افزود: «بر اساس کفیرخواست صادره، اتهام وی اداره و سرگروهی گروه تروریستی به نام «حركة النضال العربی لتحریرالاحواز» و طراحی و اجرای عملیات بمب‌گذاری و تروریستی متعدد در استان خوزستان از جمله حمله به مردم اهواز در جریان رژه هفته دفاع مقدس در سال ۹۷ است که منجر به شهادت ۲۵ نفر از شهروندان اهوازی شد. بمبگذاری در اداره مسکن و شهرسازی اهواز، عملیات بمبگذاری سازمان برنامه و بودجه اهواز، بمبگذاری در اداره محیط زیست، بمبگذاری انتقال خط لوله‌های نفت، بمبگذاری در محور انتقال نفت آبادان به اهواز و ماهشهر، بمبگذاری در فرمانداری دزفول و آبادان، بمبگذاری در بانک سامان اهواز و برنامه‌ریزی برای بمبگذاری در دادگستری اهواز از اهم موارد تقهیم شده به این متهم در کفیرخواست است. جعب طی سال‌های اخیر در کشور سوئد زندگی می‌کرده و تابعیت این کشور اروپایی را اخذ و از همان جا اقدام به طراحی اقدامات تروریستی و جدایی‌طلبانه خود می‌کرد.»

گزارش قوه قضائیه از یک دادگاه در سوئد

«حمید نوری» ۲۶ ماه گذشته را در زندان انفرادی به سر برده است

مرکز رسانه قوه قضائیه با انتشار گزارشی درباره «حمید نوری» که پس از مسافرت به کشور سوئد بازداشت، زندانی و محاکمه شده است، با تأکید بر اینکه تاکنون هیچ مستند جدی و قابل قبولی علیه این فرد مطرح نشده است، اظهار کرد که نوری ۲۶ ماه گذشته را در زندان انفرادی به سر برده و در کشور مدعی صلح و حقوق بشر از حقوق بدبهی یک متهم مثل تماس اولیه با خانواده و دسترسی آزاد به وکیل بی بهره بوده است. مرکز رسانه قوه قضائیه با اشاره به اینکه مطابق گفته‌های وکلای نوری او در این مدت حتی از داشتن عینک مطالعه نیز محروم بوده و بر اساس گفته‌های خودش در جلسات قبلی دادگاه، چند نوبت هم مورد ضرب و شتم نیروهای امنیتی سوئد قرار گرفته است، تأکید کرد: سوئد می‌گوید با اهداف حقوق بشری نوری را دستگیر کرده، اما این ادعا تماماً بر پایه شهادت اعضای گروهک تروریستی منافقین است که مدعی هستند این فرد زندانبان آنها بوده است. این گزارش با بیان اینکه «حمید نوری اما یک کارمند ساده قوه قضائیه بوده که از سال ۷۰ خود را بازنشست کرده و ۳۰ سال است که شغل آزاد دارد» اظهارکرد: در طول ۵۷ جلسه دادگاه در ۵ ماه گذشته منافقین و دادگاه سوئد هنوز هیچ مدرک جدی و محکمه‌پسندی علیه نوری مطرح نکرده‌اند، با این‌حال روند این دادگاه نمایشی که بر اساس بعضی اخبار تاکنون برای دولت سوئد بیش از ۵۰ میلیون یورو هزینه در پی داشته همچنین ادامه دارد. این مرکز اضافه کرد: حمید نوری در فرصت کوتاهی که دادگاه برای او داده، علاوه بر افشارگری درباره سوابق جنایتکارانه منافقین در ایران، نسبت به چگونگی ربوده شدن، روند دادرسی و نوع برخوردها در زندان انفرادی سوئد نیز اعتراضات صریحی انجام داده که حقیقت حقوق بشری غریب و نوع برخورد سیاسی آنها با این موضوع انسانی را به خوبی هویدا می‌کند. این گزارش در پایان با اشاره به اینکه نوری همچنین هیچ‌کدام از اتهامات منسوب به خود را قبول نکرده و تمام آنها را حاصل تبانی منافقین و برخی چهره‌های ضدانقلاب ساکن در سوئد می‌داند، تصریح کرد: به نظر می‌رسد حالا که دور جدید جلسات داد‌گاه حمید نوری آغاز شده، مناسب باشد از این پس افکار عمومی داخل نیز با وقایع و رخدادهای اتفاق افتاده در این دادگاه و حاشیه آن آشنا و از آن مطلع شوند.